

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS

ESTADO DE RESULTADOS

Del 1 de Enero al 31 de Julio 2018

Cifras en Lempiras

		<u>JULIO</u>		<u>DICIEMBRE</u>		<u>AUMENTO O</u>
		<u>2018</u>	<u>%</u>	<u>2017</u>	<u>%</u>	<u>(DISMINUCION)</u>
<u>VENTAS DE AGUA</u>		352,988,668.71	66%	612,786,356.38	67%	(259,797,687.67)
Paja Fija		34,984,711.84	7%	88,123,405.91	10%	(53,138,694.07)
Medida		191,670,862.10	36%	389,173,277.65	43%	(197,502,415.55)
Promedio		119,195,202.59	22%	140,022,813.28	15%	(20,827,610.69)
Ajuste a Facturación		(6,137,417.08)	-1%	(23,799,431.49)	-3%	17,662,014.41
Otras Ventas de Agua		13,275,309.26	2%	19,266,291.03	2%	(5,990,981.77)
<u>Otros Ingresos</u>		184,921,487.34	34%	297,879,495.55	33%	(112,958,008.21)
Otros Ingresos		1,815,721.13	0%	17,404,813.49	2%	(15,589,092.36)
Operación Acueductos		54,048,834.12	10%	94,213,070.68	10%	(40,164,236.56)
Alcantarillados		70,719,348.57	13%	117,482,953.25	13%	(46,763,604.68)
Venta de Otros Productos		-	0%	-	0%	-
Ingresos Financieros		58,337,583.52	11%	68,778,658.13	8%	(10,441,074.61)
<u>TOTAL INGRESOS</u>	12	537,910,156.05	100%	910,665,851.93	100%	(372,755,695.88)
<u>COSTOS Y GASTOS</u>						
<u>EXPLOTACION</u>		235,943,482.53	44%	452,400,936.59	50%	(216,457,454.06)
Captación		26,720,317.39	5%	44,560,142.00	5%	(17,839,824.61)
Bombeo		82,545,028.80	15%	145,459,135.78	16%	(62,914,106.98)
Tratamiento		32,557,991.78	6%	87,297,306.85	10%	(54,739,315.07)
Trasmisión y Dist.		94,120,144.56	17%	175,084,351.96	19%	(80,964,207.40)
<u>ALCANTARILLADO</u>		25,418,635.11	5%	43,153,352.61	5%	(17,734,717.50)
Tubería		25,418,635.11	5%	43,153,352.61	5%	(17,734,717.50)
Bombeo y Alcantar.		-	0%	-	0%	-
<u>DEPRECIACION</u>		41,771,100.00	8%	71,607,600.00	8%	(29,836,500.00)
<u>GASTOS DE OPERACIÓN</u>		274,343,684.95	51%	617,076,482.60	68%	(342,732,797.65)
Comerciales		42,891,949.43	8%	75,284,622.68	8%	(32,392,673.25)
Administrativos		211,800,361.23	39%	524,919,573.82	58%	(313,119,212.59)
Financieros		19,651,374.29	4%	16,872,286.10	2%	2,779,088.19
<u>TOTAL GASTOS</u>	13	577,476,902.59	107%	1,184,238,371.80	130%	(606,761,469.21)
<u>EXCEDENTE O (DEFICIT)</u>		(39,566,746.54)	-7%	(273,572,519.87)	-30%	234,005,773.33



Lic. José R. Barahona
CONTADOR GENERAL



Ing. Cinthia E. Borjas V.
GERENTE GENERAL POR LEY